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RED DE BIOMONITOREO DE CALIDAD DEL AIRE
A TRAVES DE LAS ABEJAS
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Biomonitoreo de la Calidad del Aire en Republica Dominicana
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Senvce Layer Credits: Esri, HERE, Gamnin, (c) OpenStreetM ap contributors, andthe GIS user community

Estaciones de biomonitoreo activas
Estaciones de biomonitoreo préximas a instalar

Estaciones testigo de biomonitoreo proximas a instalar
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Estaciones testigo de biomonitoreo activas
s Atmotrack (Sensor de calidad del aire)

Estaciones con resultados expuestos en el presente boletin




RESULTADOS MONITOREO DE LA CALIDAD DEL AIRE -
ATMOTRACK
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SENSOR DE CALIDAD DEL AIRE
ATMOTRACK




Del 2 al 15 de noviembre

TABLA RESUMEN DE RESULTADOS

Estacion de . Parametros . Desviacion
) Ubicacion ) Media i
monitoreo Monitoreados estandar
3
Estacién de PMa.s (ug/m?) 18.11 9.45
servicio TOTAL PM1o (ug/m3) 32.81 16.81
Paraiso Santo NHs (ppb) 57.88 5.50
Domingo NO; (ppb) 35.92 1.58
CO (ppb) 61.56 4.81
Ruido (dB) 51.53 4.70
Estacion de PMa.s (ug/m?) 3.01 1.93
servicio TOTAL PM S 4.30 5 64
Arenoso 10 (ug/m’) : :
NHs (ppb) 17.04 9.1
Arenoso
NO> (ppb) 47.31 11.43
CO (ppb) 23.29 3.59
Ruido (dB) 51.32 5.42
@ Estacion de PMa.s (ug/m°) 4.74 3.11
servicio TOTAL El oM 3 . 194
Samani 10 (g/m’) :
NHs (ppb) 30.41 7.23
Santiago
NO: (ppb) 39.84 8.11
CO (ppb) 16.41 2.05
Ruido (dB) 44.87 3.82
g Estacién de PMa.s (ug/m?) 4.23 4.3
servicio TOTAL oM 3 g 6.63
Boulevard 10 (ug/m’) ’ ’
NH;s (ppb) 7.03 8.42
Punta Cana
NO (ppb) 25.86 10.98
CO (ppb) 23.60 3.93
Ruido (dB) 47.59 5.67
Aerodom- Santo PM2.s (ug/m°) 294 2.35
Aeropuerto Domingo PM1o (ug/m?3) 4.22 2.94




Internacional de NHs (ppb) 56.60 6.60
las Américasz

NO; (ppb) 21.72 7.54

CO (ppb) 58.30 4.20

Ruido (dB) 46.60 3.53

Corporacion PM2s (ug/m?3) 4.74 4.16

Minera Maimon PMao (ug/m?) 6.56 5.37
Dominicana (Provincia

CORMIDOM Monsefior NH; (ppb) 58.21 3.64

Nouel) NO: (ppb) 30.43 7.25

: CO (ppb) 59.84 2.95

Ruido (dB) 46.36 1.32

1. Datos del 2 al 11 de noviembre
2. Datos del 10 al 15 de noviembre




MONITOREO DE CALIDAD DEL AIRE EN REPUBLICA DOMINICANA — INTEC - TECMALAB
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ESTACION DE SERVICIO TOTAL PARAISO

arrio Flor
a Altagracia
Barrio San
Francisco
Pedro Brand Santo Gusra
Vi Domingo
Lieda TII Norte
Los
Alcarrizos Santo
Domingo
Santo, Este
DS’;‘;’{S" Cg) Santo 5“’:"
pa Dominigd Vallente Boca Chica
Renacimiento
San Bajos de
Cristobal Haina
San Gregorio
de Nigua
Av. Winston Churchill 80 - Santo Domingo
Del 2 al 15 de noviembre
PM 2.5 (ug/m? o B :0 (o)
75
60 |
‘
45
1
30 1A | 1
\‘y \ / . A I\Y
15 | ] ~ - | AN
J YW W S -
0
2:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 23:00
211 3 41 511 6/11 10/1 1N 12/11 13N 14/11 15/11 15/11
@ 20010107 (TOTAL PARAISO SD) 42 }
Minimo Promedio Maximo
3.45 18.11 61.74
PM10 (ug/m?) o B co (ug/me)
120
100 I
I
80
60 i
|
| . |
40 | \ A i IS
~ —— N I\ [\
20 v L W \ . = WV \,\
0
[VH) 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 23:00
2111 3 411 5M 811 7 8 9 0 12711 13 1411 1511 1511
@ 20070101 (TOTAL PARAISO SD) 4172y
Minimo Promedio Maximo
6.72 32.81 113.12 ®
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(BIO)
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o I 200 (pph)

NH3 (ppb)

80
A
A \ s
A /\A ) I\ P M
v \’\/\/\_/\\“\A/V\f \I\/ \'\/ 1 S A /W\/\\/ v
“J I’v\/‘“\/ V ’\\J
40
20
ol ! ! |
0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 23:00
2/ 3am 4411 511 6/11 m 8N 10A11 11/1 1211 1311 14711 15711 1511
@ 20010101 {TOTAL PARAISO SD) { /2 }
Minimo Promedio Maximo
48.53 57.88 76.34

NO2 (ppp) o0

50+

I 200 (ppb)

10 A
W\W\/W\/mf\/\/\/ W\ \/"\J"\/\/"’\""”\‘ [\M
30+ : a’/\/V\’\fv

20
104
[ - 1
0:00 000 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 23:00
2/11 M 4711 511 6/11 m 8N ] 10/11 11A1 12/11 1311 1411 15/11 15/11
@ 20010707 (TOTAL PARAISO SD) { 1/2 }
Minimo Promedio Maximo
28.16 © 35.92 © 40.36

CO (ppb) o N

80

I 10000 {pph)

60\WMM\/W\JP AN A N P

40
20
ol } |
0: 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 23:00
2711 3711 4111 5/11 8/11 7m n 9/1 10A11 11A1 12711 13/ 141 15/11 18/11
@ 20010101 (TOTAL PARAISO SD) 412 }
Minimo Promedio Maximo

52.17 ©

61.56 ©

84.08 ©
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(BIO)

3
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Ruido (ap) ° " T 00 @R

e

] a3 i a2 21 2]

i N (TOTAL PARKNED 303 @ a

2

aa

Minimo

Promedio

Maximo

42.76

51.34 ©

67.93 ©

b

L | 11'2'
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ESTACION DE SERVICIO TOTAL ARENOSO

Ei Aguacars

Arsiows (g)

Las Goles.

La Reforma

Autopista del Nordeste Km 84, Municipio El Aguacate - Arenoso
Del 2 al 15 de noviembre

PM 2.5 (ug/m? 0 B 20 (i)

MONITOREO DE CALIDAD DEL AIRE EN REPUBLICA DOMINICANA — INTEC - TECMALAB

(BIO)

z

BOLETIN DE

0:00 0:00 0:00 0:00 :l‘;; 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00
7n 8/ 9/ o/11 11 121 13/ 14711 15411 16411
@ 20020150 (TOTAL ARENOSO) q2p
Minimo Promedio Maximo
0.12 3.01 10.23
3
PM 10 (ug/m% B c0 (o)
15
12 T
[l
9 | | I
| 1q ) |
| V‘M v
0/ """\ "\ '
\/ I n X ’
0:00 ):00 0:00 0:00
6/11 7
@ 20020150 (TOTAL ARENOSO)
Minimo Promedio Maximo
0.19 4.30 13.19
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(BIO)

3
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NH3 (ppb) ° I 200 (ppb)

40+
304
20
10
i}
0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00
21 am 4/11 511 6/11 m 8/11 9/11 111 12Mm 13/11 14411 16/11
@ 20020750 (TOTALARENOSO) { T/Z}
Minimo Promedio Maximo
0o © 17.04 © 38.45 ©
NO2 (ppb) ol N 200 (ppb)
704
60
50
40
304
20
104
o
0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00
2/ 3Mm 4711 511 6/11 7m 8/11 9/11 10711 1M 12/ 13/11 14/11 186/11
@ 200207150 (TOTAL ARENOSO) { ‘\/2}
Minimo Promedio Maximo
17.120¢ 4731 © 64.6
CO (ppb) 0 NN 10000 (pph)
40
30—
20
10
0 T 1
D:0 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00
2/11 am 4711 51 6/11 m 8/11 9/11 1m 12/ 13711 14/11 16/11
@ 200207150 (TOTAL ARENOSQ) 4u2p
Minimo Promedio Maximo
15.89¢ 23.29 © 39.11 ©
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(BIO)
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Ruido (dB) o I 00 (dB)

704
60
40
30
20
10
0
0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 000 0:00
2/m Im 4711 Eall 8/11 im 8/11 9/11 10/11 m 121 13/11 1411 15/11 16/11
@ 20020150 (TOTAL ARENOSO) qu2p
Minimo Promedio Maximo

4291 © 51.32 © 62.44 0
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ESTACION DE SERVICIO TOTAL EL SAMAN

Resdenci
Garden Hill  Nonon Dlaz
Reside
LUiano
Guan

Canabacos

Bamo Rtey S
Santiago
s Reeidencial
o Nusvo Goral iy I
Proyecio
Mattacicnal
Progresa
Licey o1
Sabaneta d el
128 P domas
La
arranquita

Av. Rafael Vidal #59, EI Embrujo - Santiago

Del 2 al 11 de noviembre

PM 2.5 (ug/m?)

0:00 0:00
2/ 3/

PM 10 (ug/m)

30
25

20

0:00 0:00
211 N

0 B co qugme)

0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00
411 5/11 6/1 7, 8, 9/

200207137 (TOTAL SANTIAGO

Minimo Promedio Maximo
0.25 4.74 17.02

0 B c0 (ugim?)

: 0:00 ):00 0:00 0:00
4 5/11 7N 9/11

20020137 (TOTAL SANTIAGO)

Minimo

Promedio

Maximo

0.47

7

25.4

0:00
10/11

0:00
10/11

0:00
m

0:00
1M

20:00
A

q4172p

20:00
m

FRIFYS

14
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(BIO)

3

BOLETIN DE

NH3 (ppb)

60
50
40

30

NO2 (ppb)

60
50
a0
30

20

0:00 0:00
2m 31

CO (ppb)

25

20

o

o [

4711

o [

I 200 (ppk)

0:00 0:00 0: 0:00 0:00 0:00 0:00
5/11 &/11 7 81 9/11 1011 1/
20020137 (TOTAL SANTIAGO)
Minimo Promedio Maximo
11.57 © 30.41 © 52.31
I 200 (pph)
0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00
511 6/11 7. 811 9/ 10411 /11
20020137 (TOTAL SANTIAGO)
Minimo Promedio Maximo
20.56 © 39.84 © 56.68
I 0000 (pph)
0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00
511 611 7 81 9/ 1091 111
20020137 (TOTAL SANTIAGO)
Minimo Promedio Maximo
4.79 © 16.41 © 2239 o

20:00
1111

{12y

1
20:00
1111

Q2p

20:00
IarN|

q412p
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(BIO)

3

BOLETIN DE

60

50

40

30

o I 100 (dr)

Ruido
b ~— - ~ —~ — — A~ =
0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 20:00
2/11 3N 411 511 6/11 7m 8/11 911 oM /M mm
© 20020137 (TOTAL SANTIAGO) { 172 }
Minimo Promedio Maximo
38.51 © 4487 © 55.12 ©
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(BIO)

z
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ESTACION DE SERVICIO TOTAL BOULEVARD

Boulevard turistico del Este Bavaro — Punta Cana
Del 2 al 15 de noviembre

PM2.5 (ug/m®) B zo (ug/me)

50

40 |

30 h H

i
A N f

A A
AN A N_A f\ _ . /
VINA A NN\ A A\ V\’\_M

0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 23:00
8, 9 0, 12711 1311 14711 15/11 1541
@ 20020133 (TOTAL PUNTA CANA) qzp
Minimo Promedio Maximo
0.58 4.23 48.79
L R
PM 10 (ug/m? (g
80
60
40 h
1
)
20 J \ / | il
I | N (N LA /) v/ A A ) A A W
0 w/\JW e ™ \ AV VAN V‘"v/“\ﬁnj“ ‘\,/HJWFWH\L'—/ [ VEBUARVE
0:00 0:00 00 0 0:00 :00 0:00 0:00 0:00 0:00 00 23:00
2/11 Im 4711 9 0 12711 13 141 1511 15/11
@ 20020139 (TOTAL PUNTA CANA) 42 ’
Minimo Promedio Maximo
1.53 7.77 76.69 ®
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(BIO)

3

BOLETIN DE

NH3 (ppb) o W i 200 (r)

40
304
20
10
i}
0:00 000 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 23:00
2/ 311 411 511 6/11 rZal an 9111 10411 11/11 12711 13 141 15/11 15411
@ 200201239 (TOTALPUNTA CANA) { 172 }
Minimo Promedio Maximo
0o © 7.03 © 39.19 ©
NO2 (ppb) 0 WS 700 (pb)
60
50+
40
a0
20+
104
0
0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 000 00 23:00
2 am 4711 511 6/11 7 8/11 9/11 10A11 11 12711 1311 14711 15/11 1541
@ 20020139 (TOTAL PUNTA CANA} { 1/2 }
Minimo Promedio Maximo
0.24 © 25.86 © 53.74 ©
CO (ppb) o I 10000 (pph)
40
30
20
10
i}
0:00 00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 23:00
2711 3711 411 511 6/11 ral 3n 9/11 10A11 11A1 12711 13/ 141 15/11 18/11
@ 20020139 (TOTAL PUNTA CANA) qruzp

Minimo

Promedio

Maximo

15.11©

23.60 ©

39.7 ©

18
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3

BOLETIN DE

60+

50

40

Ruido

o I 00 (dB)

0:00
zm

0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00
&/ 7 8/m 9/11 10711 111
@ 20020139 (TOTALPUNTA CANA)
Minimo Promedio Maximo
376 © 4759 58.89 «

0:00
3mn

0:00
14711

0:00
1511

23:00
15111

q12p
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MONITOREO DE CALIDAD DEL AIRE EN REPUBLICA DOMINICANA — INTEC - TECMALAB

BOLETIN DE (BIO)

AERODOM - AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LAS AMERICAS

*
Santo Guerra
Domingo Guisqueya

Norte

Santo

Domingo
Este
I” Santo & T
i 1

2eanag Saiants Boca Chica

Residencial
Las Americas

E5)HERE 0 5 (6} DpEASYEEIN 20 ODIE DTS 20011 51 2 sommury

Ruta 66 Salida Del Aeropuerto Las Américas - Santo Domingo

Del 10 al 15 de noviembre

PM2.5 (ug/m? o B co0 (o)

i}
15:00 0:00 12:00 0:00 2:00 0:00 2:00 0:00 12:00 0:00 12:00 21:00
10411 11/ 11/ 12711 12, 13 13 4/ 147711 15/11 18/11 15/11
® 20000 412p
Minimo Promedio Maximo
0.45 2.94 9.95

PM10 (ug/m3 o B 20 g

0:00 12:00 0:00 00 0:00 12:00 0:00 12:00 21:00
12711 2/ 3 3 14 14111 15/11 15/11 15711

® 20010 41/2p

Minimo Promedio Maximo
0.89 4.22 13.45
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(BIO)

3

BOLETIN DE

NH3 (ppb) o mam

I 200 (ppb)

80~
70
60
504
40
304
20
104
0.4
15:00 0:00 12:00 0:00 12:00 0:00 2:00 0:00
10/ 1nm 1M 12711 1211 13/ Imnm 14711
Minimo Promedio Maximo
41.28 56.60 70.29
NOZ (ppb) ; g S 00 (o)
50+
40
30
20 | /\,\
11/11/2020 17:00:00
104 = 20010702: 34.31
[
15:00 0:00 12:00 0:00 12:00 0:00 2:00 0:00
10411 11711 1M 12711 121 13/ am 14/1
Minimo Promedio Maximo
9.42 © 21.72 © 40.3

CO (ppb) © FEE

80—
70

I 10000 (ppb)

40

30

20

104

[

15:00 0:00 12:00 0:00 12:00 0:00 200 0:00

10/11 11/ 11/ 1271 12711 1311 13 14711

Minimo Promedio Maximo

49,52 © 58.30 © 73.67 ©

12:00
14411

2:00
14711

12:00
14711

0:00
1511

0:00
15411

0:00
15/11

® 20010 412p

® 20010 412p

® 20010 41/2p
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(BIO)

3

BOLETIN DE

Ruido

60+

0 FEETT A 00 ()

40

30

20

10
o]

7 it b St B it tim 13 i B3 R
@ 20070102 (AEROPUERTQ SD VINCI) 422)
Minimo Promedio Maximo

39.94 © 46.60 55.75 ©
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(BIO)

z

BOLETIN DE

Bamio Venezusis
Maimén

Bami
Busnos Aires

Los Mult:

31, HERE, G amin, (¢ OpeaStestiss contibutors, &ndiha OIS ussr sammurdy

Los Martinez, Municipio de Maimén, Provincia Monsefior Nouel.

Del 2 al 15 de noviembre

PM 2.5 (ug/m? o BN c0 (/)

30
25 ﬁ|
f
20 \‘
|
15 1 | |
A fl |
N I\ /| f |
W /| /| ' o "
rJ | A1 A /| N |
5 \/m‘\r\/ AN, A -\ /) |
Y \ S L~ \ 7\ J A A,
R L/ W s ‘/\\//q‘\_/,-\w‘ v
0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 000 0:00 23:00
2/ am 4411 511 6/11 ek 8 9 12411 1311 1411 15711 15411
@ 20010703 (CORMIDOM) 42 }
Minimo Promedio Maximo
0.58 4.74 28.44

PM10 (ug/m3 o I 0 (g

40
30 II\
|
f
20 | I
N i |
I /| I
| ) | I
10 | Ny l‘ - A N /\,«\‘-’N‘I
I | \ V
WY AL o AW Nl
L/ LR ANl Y BN P SN W /v
0
0:00 0:00 000 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 23:00
2m 311 4/11 5/11 6/11 7 8/11 9 0/11 111 12711 13N 1411 15/11 15/11
@ 20010103 (CORMIDOM) 4772 }
Minimo Promedio Maximo
0.77 6.56 35.58
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MONITOREO DE CALIDAD DEL AIRE EN REPUBLICA DOMINICANA — INTEC - TECMALAB

(BIO)

3

BOLETIN DE

NH3 (ppb) o mm I 200 pb)
70
60
50
40
30
20
10
0 1 } ; : ! ! ! |
0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 23:00
2/ am 4711 511 6/11 m &M 10/11 11/1 12/11 13N 14/ 15/11 15/11
@ 20010103 (CORMIDOM) q2p
Minimo Promedio Maximo
47.77 58.21 69.31
NO2 (ppb) o0 I 200 (pph)
50
40
30 -
20
10+
0 I ! ]
0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 23:00
2/ Im 4711 51 811 m 8/n 9 10111 11 12/11 13N 14/11 1511 1511
@ 20010103 (CORMIDOM) q2p
Minimo Promedio Maximo
155 © 30.43 © 42.39
0 I o000 (pph
CO (ppb) [ (ppb)
70
0 \IAWWWWMN
50
40
30
20
10
i} T ]
0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 23:00
2M am 411 511 &/11 m amn 9/1 10711 111 12711 13 14N 1511 18/11
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RESULTADOS DEL BIOMONITOREO DE LA CALIDAD
DEL AIRE A TRAVES DE LAS ABEJAS

Proyecto realizado bajo la Norma Francesa X43-909 “Biomonitoreo activo del ambiente por
medio de la abeja doméstica”

Y DEL SEGUIMIENTO EN DIRECTO DE SUS CONDICIONES DE
VIDA




Biomonitoreo-Interpretacion

Estudio de particulas:

Mediante el microscopio electrénico de barrido, se realiza un estudio
semicuantitativo de las particulas presentes sobre la espalda de las abejas
muestreadas.

Estas particulas se analizan para conocer su composicion y se clasifican segun
su origen posible: natural (naranja) o antrépico (verde) y se comparan con los
resultados del lugar que sirve como blanco o testigo.

> %
\uard Peso de la colmena
A través del monitoreo del peso, se hace el seguimiento del comportamiento,
crecimiento o decrecimiento de la poblacién de la colmena. También permite
conocer los momentos aptos para la cosecha de miel. Un decrecimiento
repentino puede indicar entre otras causas, un problema de contaminacion del
aire.

Temperatura al interior y al exterior de la colmena

Mediante el seguimiento de la temperatura interna, podemos saber si la
colmena estd dentro del rango de temperatura ideal para el desarrollo de la
vida. Esta temperatura debe estar siempre cerca de los 35°C. Agregamos
también el dato de temperatura exterior para monitorear y entender el
comportamiento de las colmenas.

Estacion meteoroldgica

El seguimiento de las condiciones meteoroldgicas en el sitio de estudio brinda
informacion valiosa para: analizar el crecimiento o decrecimiento de la
poblacidon de las colmenas, conocer las fechas ideales para realizar muestreos y
para analizar los resultados de los estudios que se realizan sobre las abejas.
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CORMIDOM

Estacion meteoroldgica de Cormidom (del 19/10/20 al 15/11/20)

Temperatura al exterior de la colmena

Mon 0% wed 1 Frit3 Sun15

40°C
© 3BC
z
2
8 o
g
&
25°C
20°C
Mon 1% wed 21 Fri23 Sun 25 Tue 27 Thu 2% Sat 3Movember Tue 03 Thu 05 Sat 07
Minimo Promedio Maximo
19.75°C 25.96 °C 42.50 °C
Precipitacion
15 i
o 10mm
=
o

Mon 1% wed 21 Fri 23 Sun 25 Tue 27 Thu 2%

: oLl b Lo bl

Sat Movernber

Tue 03

Thu 05

Sat 07 Mor 0% Wed Tl Fri13 sun1s

Minimo
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Maximo

0mm

0.21 mm

17.19 mm
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Estudio semestral de Particulas (Ultimos resultados 08/11/2019)

LUGAR EXPUESTO

Sulfuro de hierro }
(+Cu, Zn, Al, Si); 3,2 Oxidos de aluminio

(s,Clj; 1,6

NaCl (+Al, Si, Fe,
Ti,K); 1,6

Oxidos de hierro
(+Cr, Si, P, S); 4,8
Arena Si02 (+K,

S, Fe); 7.9

Oxidosde magnesio/>
+P (+Mn, Fe, Ca, K);

11,1 ‘ '

LUGAR TESTIGO

Oxidos de magnesio;
6,0

HV |det|mag O] WD |spot|pressure
20.00 kV|vCD| 436 x [10.6 mm| 5.0 | 130 Pa Quanta

Oxidos de hierro
(+P, K); 2,0
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Peso de la colmena

Poids

212kg

21kg
208 kg
206 ka
204 kg
202kg

20ka

198 ka
Mon 1%

Wwed 21 Fri23

Sun 25

Tue 27

Thu

2% Sat Fovernber

Tue 03

Thu 05

ESTACION DE SERVICIO TOTAL SANTIAGO

Sat 07 Mon 09

Peso actual de la
colmena 18/10/2020

Peso actual de la
colmena 15/11/2020

20.1 Kg

20.6 kg

wed Tl Fri13s

Temperatura al interior y al exterior de la colmena (del 19/10/20 al 15/11/20)

Température

40°C

Sun 15

35'\\|\\’\i\\\\\%\x/’ b

20°C
Mon 1%

wed 21 Fri23

Sun 25 Tue 27

Thu 29

Sert 3Wovernber

Tue 03 Thu 05

Sat 07 Mon 09

Wed T Frins

Temperatura interna de la colmena

Temperatura al exterior de la colmena

Minimo

Promedio

Maximo

Minimo

Promedio

Maximo

25.03

29.87

35.07

20.39

26.53

38.82

sun 15
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